По указу его царского величества посланным, будучи наша милость тымочив и воєводо, князю Федоре Овдреевичю Хилкову Стародубскому, до Путівки на место божины и воєводо князя Семена Васильовича Прозоровского, милого друга нашего и приятеля великого, что к вам и ваша милость такую дружбу и любовь хочешь имети и грамотою нас посещати, — за се велики благодарни есми. И как ссылки имели есми о всяких делах великих его царского величества з божином и воєводою, князем Семеном Васильовичем Прозоровским, так и с вашею милостию, господине ополченчии и воєводо, князю Федоре Овдреевичю Хилкову Стародубскому, ссылки имети о делах добрых его царского величества готовы есми. И его царскому величеству служати прямо и верно принети будем, о чем и посланным вашей милости нуство расскажем имети, если что они известит.

За посланую гару соболей добрых велики человек бьем, а вашей милости посылаем лук доброй, извольте за любовь принять и нас в дружбе и признани хранити и чистые ссылки к нам имети. При сем буди здоров и богом храним и желатель всякого добра и дружбы.

Писан в Чигирине, 1-го дня месяца марта 1652-го году.

Вашей милости господину нашему во всем желательный приятель  
и слуга Богдан Хмельницкой, гетман с Войском Запорожским.

ЦДЛАДА, ф. Посольский приказ, Замоскии Рубли з Палашии, 1622, стр. 1  
ч. II, стр. 296—308. Переказ, з заголовком: «Список с листів з божороди  
висьма, який лист писав в Туреччину з посланцями в мові до ханів Фе-  
дору Одревеню Халкову Богдан Хмельницький, в м Москви тот лист пре-  
слав в виступом во 160-м году марта в 25 день».  
Суб'юбовано: Воссодавання, т. III, стор. 200—201, № 93.

### № 170

1652, березня (2) 12. Чигирин. — Лист до кївського воеводи  
Адама Киселя відносно підготовки війни проти Туреччини

Lectis litteris s. r. m. dni mei clementissimi, ex his sufficienter  
intelligi, quod s. r. m. circa declarationem gratiae suae regiae obsequio  
nostro totius Exercitus Zaporoziensis opus habere dignetur. Nos igitur  
quem ad modum et per litteras mutuo conferebamus et per secretarium  
nostrum candidè mentem nostram aperueramus et nunc idem confirmamus,  
quod pro dignitate mtis r. et integritate Rpcae non spe lucri vel  
pretii, cuius ill-mo d-tio v. mentionem facit, sed solo respectu fidelis sub-  
sectionis nostrae ad quodvis mandatum contra quemvis hostem, quocun-  
que s. r. m. miserit, parati sumus nos accingere bello et sanguinem nos-  
trum fundere. Illud tantum, quod ill-mo d. v. exprimit, ut subito tam stricto  
tempore exercitus noster sit paratus, ut possibile hoc sit et ipse dubito  
atque ex meo vili consilio suadeo expedire, ut prorogetur ulterius licet  
terminus idemque is ex causis. Credo non ignorare ill-mem d. v., quod se-  
remissimus piæ memoriae Vladislaus rex, quando hoc bellum aggressus  
proposuerat, non tam ferventer instabat, ut exercitus praepararetur, sed  
ei facile et lenite ordinalis prius et constitutus, quo et quibus sit illius  
exercitus polonicus equester, Exercitus Zaporoziensis equester, pedester et  
navalis iturus erat, ego quippe pro illo tempore omnium conscius fueram  
et nunc scio optime. Alterum notum est ill-mo d. v., quod non minor pars  
Exercitus Zaporoziensi stationes suas fixas habebat in his palatinatibus  
ex quibus nunc vigore pactorum secedere debemus, tam ex bonis s. r. m.  
quam etiam nobilibus, et hi exportatis illinc substantiis suis nondum alia  
loca sibi inveniunt, tantum modo circa civitates sub dio vel sub vilibus  
tuguriolis morantur, inde sequitur, quanta cum difficultate in tam stricto  
tempore ei illineri accingere se deberent, et alii nec dum etiam ex bonis  
nobilibus exportaverunt suas fortunas. Tertium, non parvus est eorum  
numerus, qui sub tempus hoc turbulenti equos et arma amiserunt et  
hi non tam celeriter praeparare se possunt, nisi longiori tempore, et  
talibus enim diu deliberandum. Antequam praesentes litterae ad s. r. m.  
adferentur, habui secretum consilium cum aliquibus colonellis et veteri-  
nis exercitus nostri militibus tractabamusque eius belli necessitatem, qui non  
aliud, sed idem sentiebant et sentiunt. Nihilominus scribo confessionem ad